aniversăm înfiinţarea instituţiei noastre. În aceste zile, se împlinesc 132 de ani de când Legea pentru înfiinţarea unei

bănci de scont şi circulaţiune, viitoarea Bancă Naţională a României, a fost votată în Parlamentul României şi publicată

în „Monitorul Oficial” la 17/29 aprilie 1880. Noua instituţie a primit de la început, din partea statului român, privilegiul

exclusiv de a emite bilete de bancă la purtător, ceea ce a făcut-o din start o instituţie fundamentală a statului român

modern. Înfiinţarea BNR a reprezentat încununarea eforturilor depuse de mai multe generaţii de înaintaşi la edificarea

Astăzi, la a XX-a

ediţie, putem spune că am creat o tradiţie şi, în acelaşi timp, am reînsufleţit preocuparea instituţiei noastre, pentru

susţinerea studiilor de istorie bancară şi financiară, care datează încă de la întemeierea Băncii Naţionale, acum 132 de

ani, la 17/29 aprilie 1880.

25 aprilie 2012, Banca Naţionala a Romaniei